DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251  7Quarta-feira, 04 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 1.309/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2757808,
R E S O L V E:
exonerar ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA do cargo em co-
missão de Coordenador de Monitoramento e Avaliação de Contratos e Con-
vênios, código GEP-DAS 011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração, a contar de 31 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.310/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2757808,
R E S O L V E:
I. exonerar EURICLES LIMITE TEIXEIRA do cargo em comissão de Diretor de
Captação de Recursos, código GEP-DAS 011.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 31 de maio de 2025.
II. nomear ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Captação de Recursos, código GEP-DAS
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a contar de 31 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.311/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2757808,
R E S O L V E:
I. exonerar DERLON GERALDO AZEVEDO DA SILVA do cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS 012.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração, a contar de 2 de junho de 2025.
II. nomear ANDRÉ FERNANDES DE PONTES para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS 012.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.312/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2771934,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANO DE SOUZA COIMBRA do cargo em comissão de Asses-
sor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da
Governadoria do Estado, a contar de 9 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.313/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2773047,
R E S O L V E:
exonerar ROMERO PANTOJA PARANHOS do cargo em comissão de Agente
de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Militar da
Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.314/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2773290,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE do cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho de 2025.
II. nomear CARLOS REINANDERSON PORTAL FURTADO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4,  com lotação na
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.315/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2748083.
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LEIFF ERICKSON DE PAULA REIS do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 23 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.316/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2768415,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELAINE CRISTINA GUIMARÃES SANTOS do cargo em
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 4 de junho
de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.317/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2774504,
R E S O L V E:
I. exonerar KÁTIA HELENA ALMEIDA DE SOUZA do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado das
Mulheres, a contar de 4 de junho de 2025.
II. nomear ELAINE CRISTINA GUIMARÃES SANTOS para exercer o cargo
em comissão de  Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado das Mulheres, a contar de 4 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.318/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2771670,
R E S O L V E:
nomear RENE HADAD MELO BENTO para exercer o cargo em comissão de
Gerente Regional de Medicina Legal, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.319/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2761451,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA DOS REIS COSTA do cargo em comissão de Coordenador,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear THAISSA RODRIGUES GEMAQUE para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.320/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2761451,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA LÚCIA SOUZA BAÍA DOS SANTOS do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação.
II. nomear ANA LUIZA LIMA DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.321/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2761451,
R E S O L V E:
I. exonerar CYNTHIA MARIA SILVA ALMEIDA do cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação, a contar de 1º de junho de 2025.
II. nomear CARLOS ALBERTO CINQUEGRANA JUNIOR para exercer o cargo
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.322/2025-CCG, DE 3 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2761451,
R E S O L V E:
I. exonerar RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA do cargo em comissão de
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de
Educação.
II. nomear CYNTHIA MARIA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado